
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Bove Almerina - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo, Assessore Caputo 
Nicola

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL

55 25/05/2023

Oggetto: 

Art. 124 del Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Comitato di Monitoraggio regionale del 
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico PAC 2023 - 2027 della Regione 
Campania - Nomina componenti.



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a. con Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sono state
dettate norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito della politica
agricola comune (piani strategici della PAC), finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), e sono stati abrogati i regolamenti (UE) n. 1305/2013
e n. 1307/2013;

b. in data 31 dicembre 2021, l'Italia ha presentato alla Commissione una proposta di piano strategico nell'ambito
della politica  agricola comune, ai  fini  del  sostegno dell'Unione,  per il  periodo dal  1º gennaio 2023 al  31
dicembre 2027 (in seguito "Piano Strategico della PAC 2023-2027"), redatto con il concorso delle Regioni;

c. la  Commissione  Europea,  con  Decisione  n.  C  (2022)  8645  final del  02/12/2022,  ha  approvato  il  Piano
Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia, finanziato dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) CCI 2023IT06AFSP00;

d. il Piano Strategico della PAC 2023-2027 prevede che gli interventi relativi allo sviluppo rurale siano attuati
attraverso  la  gestione  operativa  delle  Regioni,  in  qualità  di  Organismi  Intermedi,  tramite  le  Autorità  di
Gestione regionali e con il coinvolgimento degli Organismi Pagatori;

e. il  citato  Regolamento  (UE)  n.  2115/2021  prevede,  all’art.  124,  l’istituzione,  da  parte  di  ciascuno  Stato
membro, di un Comitato nazionale di Monitoraggio e ne definisce la composizione, i compiti e le funzioni,
disponendo in particolare, al paragrafo 5, che “qualora siano stabiliti elementi a livello regionale, si possono
istituire comitati  di  monitoraggio regionali  per monitorare l’attuazione degli  elementi  regionali  e  fornire al
comitato di monitoraggio nazionale informazioni al riguardo”;

f. con  il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  240/2014  recante  “Codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato
nell’ambito dei fondi strutturali e SIE” sono state definite, al capo IV, le buone prassi relative alla formulazione
delle norme che disciplinano la composizione e le procedure interne dei comitati di monitoraggio;

g. con Deliberazione n. 715/22, la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della Decisione Comunitaria
di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia che ripartisce tra le Regioni le risorse
per lo sviluppo rurale ed ha demandato ai competenti uffici regionali della Direzione Generale per le Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali – cod. 500700 - l’implementazione degli interventi di sviluppo rurale contenuti
nel piano di competenza dell’Autorità di Gestione della Regione Campania, secondo le schede di intervento
codificate nello stesso Piano e tenendo conto delle specificità regionali in esse riportate;

h. con Decreto n. 33/2023, la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha approvato il
Complemento  per  lo  Sviluppo  Rurale  (CSR)  del  Piano  Strategico  della  PAC  2023-2027  della  Regione
Campania vers. 1.0;

i. con  Deliberazione  della  Giunta  regionale  della  Campania  n.  93/2023  è  stato  istituito  il  Comitato  di
Monitoraggio regionale del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico PAC 2023/2027
della Regione Campania ai sensi dell’art. 124 del Reg. (UE) n. 2021/2115, demandando il Presidente della
Giunta regionale,  all’esito  dell’istruttoria  di  competenza della  Direzione Generale  per le Politiche Agricole
Alimentari e Forestali, la nomina, con proprio decreto, dei componenti del Comitato di Monitoraggio regionale;

j. con  Decreto  Dirigenziale  n.  132  del  21/03/2023  è  stata  costituita,  presso  la  Direzione  Generale  per  le
Politiche Agricole Alimentari e Forestali,  la Segreteria Tecnica del Comitato di Monitoraggio regionale del
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico della PAC 2023-2027 della Regione Campania;

RILEVATO che

a. la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con note nn. 129618, 129619, 129620,
129621, 129622, 129623, 129624, 129625 e 130433 del 10 marzo 2023, ha chiesto agli enti del partenariato
istituzionale e del partenariato socioeconomico, come individuati nella Delibera n. 93/2023, di designare un
membro effettivo e un membro supplente in seno al Comitato di Monitoraggio regionale;

b. a riscontro delle citate istanze, sono pervenute alla Direzione Generale per le Politiche Agricole le proposte di
designazione da parte degli enti del partenariato istituzionale e socioeconomico che compongono il Comitato
di Monitoraggio regionale;

c. non risulta pervenuta, allo stato, la totalità delle designazioni richieste;



d.  sono state acquisite agli  atti  della Direzione Generale per le Politiche Agricole  le dichiarazioni in ordine
all'insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità all’incarico rese dagli interessati ai sensi della
vigente normativa in materia;

RITENUTO

a. di dover procedere, in attuazione dell’art. 124 del Regolamento (UE) n. 2115/2021 e in ossequio al disposto
della DGRC n. 93/23, alla nomina dei componenti effettivi e supplenti del Comitato di Monitoraggio regionale
del Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico della PAC 2023-2027 elencati nell’allegato 1 al
presente decreto, del quale esso costituisce parte integrante e sostanziale;

b. di dover precisare che, ai sensi della D.G.R.C. n. 93/23, possono partecipare alle riunioni del Comitato, in
qualità di esperti su specifiche materie inerenti al Programma, senza diritto di voto, su invito del Presidente, il
Valutatore  indipendente,  altri  rappresentanti  delle  istituzioni  comunitarie,  delle  amministrazioni  centrali  e
regionali, di altre istituzioni nazionali ed associazioni;

c. di dover demandare alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali:

- l’integrazione del Comitato con l’inserimento dei nominativi che, allo stato, non risultano ancora pervenuti;
- gli eventuali aggiornamenti della composizione del Comitato;
- l’elaborazione di una proposta di Regolamento interno di funzionamento del Comitato;

- le comunicazioni conseguenti alle riunioni del Comitato stesso;

d. di dover precisare, altresì, che le spese di funzionamento del Comitato e della Segreteria Tecnica graveranno
sulle risorse destinate all’assistenza tecnica a carico del  Complemento per lo Sviluppo Rurale del  Piano
Strategico  PAC  2023-2027  della  Regione  Campania  –Intervento  Assistenza  Tecnica  –  e  che  per  la
partecipazione alle sedute del Comitato non è prevista la corresponsione di alcun compenso;

VISTI

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  240/2014  recante  “Codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato
nell’ambito dei fondi strutturali e SIE”;

- il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2/12/2021;

- la Decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022;

- la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 715/2022;

- la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 93/2023;

- il Decreto Dirigenziale n. 33 del 31/01/2023 della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali; 

- il Decreto Dirigenziale n. 132 del 21/03/2023 della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari
e Forestali; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e
delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore Generale a mezzo di sottoscrizione del
presente atto

DECRETA

per i motivi e le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

1. di nominare, in attuazione dell’art. 124 del Regolamento (UE) n. 2115/2021 e in ossequio al disposto della
DGRC n. 93/23, i componenti effettivi e supplenti del Comitato di Monitoraggio regionale del Complemento
per lo  Sviluppo Rurale del  Piano Strategico  della  PAC 2023-2027 elencati  nell’allegato 1 al  presente
decreto, del quale esso costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di  precisare  che,  ai  sensi  della  D.G.R.C.  n.  93/23,  alle  riunioni  del  Comitato  partecipano  altresì  i
rappresentanti  della  Commissione  Europea  e  il  Presidente  del  Tavolo  Regionale  di  Partenariato
economico e sociale a titolo  consultivo,  nonché,  in  qualità  di  esperti  su specifiche materie inerenti  al
Programma, senza diritto di voto e su invito del Presidente, il Valutatore indipendente, altri rappresentanti



delle  istituzioni  comunitarie,  delle  amministrazioni  centrali  e  regionali,  di  altre  istituzioni  nazionali  ed
associazioni;

3. di demandare alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali:

-  l’integrazione  del  Comitato  con  l’inserimento  dei  nominativi  che,  allo  stato,  non  risultano  ancora
pervenuti;
- gli eventuali aggiornamenti della composizione del Comitato;
- l’elaborazione di una proposta di Regolamento interno di funzionamento del Comitato;

- le comunicazioni conseguenti alle riunioni del Comitato stesso;

4. di precisare, altresì, che le spese di funzionamento del Comitato e della Segreteria Tecnica graveranno
sulle risorse destinate all’assistenza tecnica a carico del Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano
Strategico  PAC  2023-2027  della  Regione  Campania  –Intervento  Assistenza  Tecnica  –  e  che  per  la
partecipazione alle sedute del Comitato non è prevista la corresponsione di alcun compenso;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale; alla Direzione
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 50 07 00 per gli adempimenti di competenza,
compresi  la  notifica  agli  interessati,  per  il  tramite  della  Segreteria  Tecnica  del  Comitato,  e  l’invio
all’Assessore all’Agricoltura;  allo Staff  50 07 93 per la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania; al BURC per la pubblicazione.

         DE LUCA
   



ALLEGATO 1  

Designazione componenti Comitato di Monitoraggio regionale del Complemento per 

lo Sviluppo Rurale del PS PAC 2023/2027 della Regione Campania 

 

Presidente della Giunta Vincenzo De Luca  

Assessore Agricoltura  Nicola  Caputo 

 

   

 
ENTE 

COMPONENTE 
EFFETTIVO 

COMPONENTE 
SUPPLENTE 
 (ove indicato) 

 

Partenariato istituzionale 

Ministero dell’Agricoltura della Sovranità 
Alimentare e delle foreste- MASAF - 
Direzione generale Sviluppo Rurale 

Salvatore Viscardi  Augusto Buglione 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 
– IGRUE 

Alessandro Mazzamati  

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica - MASE 

Diego Martino Fabio Annunziata 

Organismo Pagatore AgEA Alessia Fuzio Matteo Rastelli 

Direttore Generale Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali 

Maria Passari 
 

 

Responsabile della Programmazione 
Unitaria  

Almerina Bove  

Autorità di gestione FESR Pierluigi Sica  Maria Terminio  

Autorità di Gestione del FSE+ Maria Somma  

Autorità di Gestione PSC – DG 5001 Maria Somma   

Direzione difesa del suolo ed ecosistema 
(50-06) 

Michele Palmieri Luigi Fariello 

Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici della Campania 

Giuseppe De Mita  

Consigliera regionale per la parità Domenica Maria Lo 
Mazzo 

 

Rappresentante Città Metropolitana Davide Leonardi Massimo Del Vasto 

Rappresentante UNCEM Giovanni Quaranta Vincenzo Luciano 

Rappresentante UPI Paola Mangone Antonio Pepe 

Rappresentante ANCI Paolo Conte Matteo Mosca 

Rappresentante Gruppi Azione Locale 
Campania 

Angelo Frattolillo Anna Emanuela 
Ebreo 

Rappresentante Università Campane Gianluca Neglia Albino Maggio 

Rappresentante del CREA Roberta Ciaravino Rossella Ugati 

 

Partenariato socio-economico 

 



Rappresentante Confederazione italiana 
agricoltori - CIA 

Mario Tommaso 
Grasso  

Raffaele Amore 

Rappresentante Coldiretti Roberto Mazzei  

Rappresentante Confagricoltura Fabrizio Marzano Paolo Di Palma 

Rappresentante Copagri Aniello Del Vecchio Salvatore Ciardiello 

Rappresentante CGIL Maria Clara Lodomini Igor Prata 

Rappresentante CISL  Bruno Ferrara Nicola Scrima 

Rappresentante UIL Emilio Saggese Melania Sannino 

Rappresentante unitario Associazioni 
Consumatori 

Vincenzo Di Giacomo  

Rappresentante della Federazione Ordini 
Dottori Agronomi e Forestali -  FODAF 
Campania 

Angelo Marino Giuseppe Ceparano 

Rappresentante Collegi dei Periti Agrari e 
dei Periti Agrari laureati - FERPAC 

Rosario Galasso Alfonso D’Ambrosio 

Rappresentante Collegi provinciali 
Agrotecnici e Agrotecnici laureati 

Vito Capozzoli Sandro Tiberini 

Rappresentante Ordini dei Dottori 
Commercialisti ed esperti Contabili della 
Campania 

Marilena Nastri Annamaria 
Argentino 

Rappresentante Confindustria  Arcangelo Fornaro Paola Russo 

Rappresentante Confartigianato Ettore Mocella Luca Pietroluongo 

Rappresentante Confcommercio Umberto Cinque   

Rappresentante ABI  Arcangelo Menechini Francesca Macioci 

Rappresentante Associazioni del 
comparto dell’agricoltura biologica 

Maria Aurora Atonna  

Rappresentante delle federazioni delle 
Associazioni delle persone con disabilità 

Giuseppe Ambrosino Giuseppe 
Mastrogiovanni 

Rappresentante FORUM Terzo Settore 
della Campania 

De Leonardis Nicola  

Rappresentante Associazioni che 
gestiscono terreni confiscati alle mafie 

Francesco Pascale Giuliano Ciano 

 

Al Comitato partecipano i rappresentanti della Commissione Europea e il Presidente del 

Tavolo Regionale di Partenariato Economico e Sociale (PES) a titolo consultivo 

 


